UBND HUYỆN TIÊN LÃNG

TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ

TIÊN THẮNG - TOÀN THẮNG

Số:      /KH-THCS

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Tiên Thắng, ngày      tháng 4  năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức xét công nhận tốt nghiệp THCS năm học 2023 - 2024

Căn cứ Quyết định số 11/2006/QĐ-BGDĐT ngày 05/4/2006 của Bộ

GDĐT ban hành Quy chế xét công nhận tốt nghiệp THCS; Thông tư số

31/2023/TT-BGDĐT ngày 29/12/2023 về việc ban hành quy chế xét công nhận

tốt nghiệp THCS; Quyết định số 2400/QĐ-UBND ngày 10/8/2023 của Ủy ban

nhân dân thành phố về việc ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2023 – 2024

đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên thành

phố Hải Phòng;

Thực hiện Công văn số 968/SGDĐT-KTKĐ ngày 05 tháng 4 năm 2024

của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng về việc hướng dẫn xét công nhận tốt

nghiệp trung học cơ sở năm học 2023 – 2024;

Thực hiện Công văn số 182/GDĐT ngày 08 tháng 4 năm 2024 của Phòng

Giáo dục và Đào tạo Tiên Lãng về việc hướng dẫn xét công nhận tốt nghiệp

THCS năm học 2023 – 2024;

Trường THCS Tiên Thắng - Toàn Thắng xây dựng Kế hoạch tổ chức xét

công nhận tốt nghiệp THCS năm học 2023 - 2024 như sau:

I. CÔNG TÁC CHUẨN BỊ:

- Hiệu trưởng tổ chức cho toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh,

nghiên cứu học tập quy chế xét công nhận tốt nghiệp trung học cơ sở ban hành

kèm theo Quyết định số 11/2006/QĐ-BGD&ĐT ngày 05 tháng 4 năm 2006 của

Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (Quy chế 11) và hướng dẫn của Phòng Giáo

dục và Đào tạo.

- Hiệu trưởng lập danh sách cán bộ, giáo viên được đề nghị tham gia vào

hội đồng xét công nhận tốt nghiệp THCS của đơn vị. Thành viên của hội đồng

xét tốt nghiệp THCS là những người có phẩm chất đạo đức tốt, có năng lực

chuyên môn và tinh thần trách nhiệm cao.

- Hiệu trưởng hướng dẫn chặt chẽ việc đánh giá, xếp loại học sinh theo

quy định, hoàn tất các thủ tục, hồ sơ xét công nhận đúng thời gian; xử lý

nghiêm những hiện tượng thêm điểm, sửa điểm sai quy định trong sổ gọi tên

ghi điểm, hoặc học bạ làm thay đổi xếp loại học lực.

- Hiệu trưởng tổ chức kiểm tra, phát hiện và thông báo bằng văn bản đến

từng người học các trường hợp hồ sơ không hợp lệ, thiếu hồ sơ; thống nhất thời

hạn cuối cùng để bổ túc, hoàn thiện hồ sơ. Chấm dứt hiện tượng bổ túc hồ sơ

sau thời hạn quy định, gây khó khăn cho công tác xét duyệt tốt nghiệp. Cán bộ,

giáo viên tiếp nhận hồ sơ nếu để thất lạc, ảnh hưởng đến quyền lợi người học

cần phải xử lý. Việc tiếp nhận các loại giấy chứng nhận được hưởng chế độ ưu

tiên, khuyến khích,… của người học cần quy định chặt chẽ, có ký nhận trong sổ

sách.

- Hiệu trưởng tổ chức kiểm tra chặt chẽ, chính xác hồ sơ. Chủ tịch hội

đồng xét tốt nghiệp tổ chức kiểm tra lần cuối trước khi xét công nhận và lập

danh sách người học đủ điều kiện công nhận tốt nghiệp, trình Trưởng phòng

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện phê duyệt.

- Hiệu trưởng sẽ bố trí đủ máy móc, thiết bị và cán bộ được huấn luyện

nghiệp vụ tham gia vào việc nhập và xử lý dữ liệu trên máy tính theo từng công

đoạn được giao.

II. ĐIỀU KIỆN DỰ XÉT CÔNG NHẬN TỐT NGHIỆP:

Thực hiện theo Điều 4 của Quy chế 11.

III. HỒ SƠ DỰ XÉT CÔNG NHẬN TỐT NGHIỆP:

Thực hiện theo Điều 5 của Quy chế 11.

IV. CHÍNH SÁCH ƯU TIÊN, KHUYẾN KHÍCH:

Thực hiện theo Điều 6 của Quy chế 11.

V. VIỆC KIỂM TRA HỒ SƠ XÉT TỐT NGHIỆP:

1. Bộ phận văn thư cần kiểm tra kỹ hồ sơ xét tốt nghiệp (đối chiếu giữa

học bạ, giấy khai sinh, giấy chứng nhận,... đảm bảo chính xác tuyệt đối họ tên,

ngày, tháng, năm sinh, nơi sinh (ghi đủ quận, huyện, tỉnh, thành), ghi đầy đủ

các cột mục, không bị rách nát, tẩy xóa, có đầy đủ chữ ký của người chịu trách

nhiệm từng phần và của cấp quản lý…), lập danh sách xét tốt nghiệp và kiểm

tra hồ sơ (theo mẫu của Sở Giáo dục và Đào tạo) đúng với khai sinh, học bạ,

ghi chú các trường hợp ưu tiên nếu có. Hiệu trưởng sẽ tổ chức cho kiểm tra lại

và đặc biệt lưu ý kiểm tra nhiều lần lúc nhập dữ liệu vào danh sách.

2. Chủ tịch hội đồng xét tốt nghiệp chịu trách nhiệm về điều kiện tốt

nghiệp của người học trong hội đồng. Khi hội đồng kiểm tra hồ sơ phát hiện

còn người học không đủ điều kiện, thiếu hồ sơ quan trọng, hội đồng có thể

quyết định xóa tên trong danh sách xét tốt nghiệp. Các trường hợp nghiêm

trọng cần lập biên bản và báo ngay với Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo

huyện để giải quyết.

3. Các giấy chứng nhận học sinh giỏi, đạt giải thể dục thể thao, văn

nghệ,… các giấy chứng nhận con liệt sĩ, thương binh, bệnh binh,… bổ sung sau

khi hoàn tất hồ sơ xét tốt nghiệp sẽ không có giá trị hưởng chính sách ưu tiên,

khuyến khích khi xét tốt nghiệp  (nếu có).

VI. ĐIỀU KIỆN VÀ TIÊU CHUẨN CÔNG NHẬN TỐT NGHIỆP:

Thực hiện theo Điều 7 của Quy chế 11.

VII.  XẾP LOẠI TỐT NGHIỆP:

Thực hiện theo Điều 8 của Quy chế 11.

VIII. SỐ LẦN XÉT CÔNG NHẬN TỐT NGHIỆP TRONG MỘT

NĂM:

Đối với học sinh THCS, mỗi năm xét công nhận tốt nghiệp một lần, ngay

sau khi kết thúc năm học (theo biên chế năm học của Bộ Giáo dục và Đào

tạo).

 IX. HỘI ĐỒNG XÉT CÔNG NHẬN TỐT NGHIỆP

Hội đồng xét công nhận tốt nghiệp THCS được thành lập và thực hiện

nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định tại Điều 9 của Quy chế 11.

X.  QUY TRÌNH, THỦ TỤC XÉT CÔNG NHẬN VÀ CẤP BẰNG

TỐT NGHIỆP

1. Các bước tiến hành ở các cơ sở giáo dục:

1.1. Bước 1: Sau khi hoàn chỉnh học bạ của người học, cán bộ phụ trách

và giáo viên chủ nhiệm lớp lập danh sách theo các biểu mẫu quy định:

*Phụ lục 1: Gồm 3 mẫu ( 4 biểu bảng)

+ Mẫu 1, gồm 2 biểu bảng:

a. Biểu bảng 1a: Danh sách người học đăng ký xét công nhận tốt nghiệp,

đối tượng là học sinh lớp 9 năm học 2023-2024 in ngang trên khổ giấy A4)

b.Biểu bảng 1b: Danh sách người học đăng ký xét công nhận tốt nghiệp,

đối tượng là học sinh lớp 9 chưa được công nhận tốt nghiệp năm trước ( nếu

có) in ngang trên khổ giấy A4.

+ Mẫu 2: Danh sách người học được công nhận tốt nghiệp: In ngang một

mặt trên khổ A4.

+Mẫu 3: Danh sách người học không được công nhận tốt nghiệp: ( nếu

có) in ngang trên khổ A4.

* Phụ lục 2: Danh sách người học được công nhận tốt nghiệp được lập trên

Micosoft Office Word theo đúng mẫu quy định tại CV số 182/GDĐT ngày 8

tháng 8 năm 2024 về việc hướng dẫn xét công nhận tốt nghiệp THCS năm học

2023 -2024.

* Phụ lục 3: Bảng thống kê kết quả xét công nhận tốt nghiệp: in ngang trên khổ

A4.

*Phụ lục 4: Tờ trình về việc đề xuất Hội đồng xét công nhận tốt nghiệp THCS

năm học 2023 - 2024

Lưu ý: Các biểu mẫu lập theo đúng quy định tại công văn hướng dẫn của

Phòng GD&ĐT.

1.2. Bước 2:

- Bộ phận làm hồ sơ kết hợp với giáo viên chủ nhiệm lớp 9, học sinh

đăng ký xét công nhận Tốt nghiệp kiểm tra danh sách nêu ở mục 1.1 (rà soát

các trường hợp sai sót hoặc có thể bổ sung) khẳng định số lượng và danh sách

người học đủ điều kiện công nhận tốt nghiệp, ghi biên bản,…;

1.3. Bước 3:

- Họp hội đồng xét tốt nghiệp THCS thực hiện các nội dung theo đúng

các công văn hướng dẫn của cấp trên.

1.4. Bước 4: Sau khi được Phòng Giáo dục và Đào tạo ra quyết định

công nhận danh sách tốt nghiệp THCS, nhà trường tiến hành cấp giấy chứng

nhận tốt nghiệp tạm thời.

2. Nội dung công tác tổ chức xét tốt nghiệp THCS:

THỜI GIAN NỘI DUNG CÔNG VIỆC
THỰC

HIỆN

Từ 09/4 đến

25/4/2024

- Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo chung

- Chỉ đạo và làm hồ sơ TN theo đúng công văn chỉ đạo

của Phòng GD&ĐT, Sở GD&ĐT.

 - Đ/c HT

- Đ/c Tuấn,

Điệt, Thuẩn

Thương, Lực,

Quyên,

GVCN.

27/4/2024

- Hiệu trưởng lập danh sách đề cử CB, GV vào Hội

đồng xét tốt nghiệp THCS gửi về Phòng GD&ĐT.

(theo Phụ lục 4; gửi bản scan đóng dấu đỏ và file mềm

về địa chỉ email hoangvanpgd@gmail.com)

Đ/c HT

07/5/2024 - Họp hội đồng xét duyệt hai mặt giáo dục lớp 9
BGH, GV bộ

môn, GVCN

lớp 9.

Từ 07/5 đến

08/5/2024

- Giáo viên bộ môn và giáo viên chủ nhiệm lớp 9 hoàn

sổ điểm, học bạ cho HS lớp 9

GV bộ môn

và GVCN

lớp 9.

Từ 08/5 đến

09/5/2024

- Hoàn thành hồ sơ người học đăng ký xét công nhận

tốt nghiệp.

- Kiểm tra và hoàn thiện hồ sơ người học đăng ký xét

công nhận  tốt nghiệp.

- Đ/c Tuấn,

Thương, Lực,

Quyên,

GVCN.

13/5/2024

(từ 7h30’)

- Hội đồng xét duyệt đề nghị công nhận tốt nghiệp

trung học cơ sở làm việc theo QĐ.

HĐ xét công

nhận tốt

nghiệp.

14/5/2024
- Nộp hồ sơ đề nghị công nhận tốt nghiệp THCS về

Phòng GD&ĐT ( Từ 8h00’ đến 10h30’)
Đ/c Quyên

18/5/2024

- Công bố danh sách tốt nghiệp THCS chính thức

- Cấp giấy chứng nhận tốt nghiệp trung học cơ sở tạm

thời.

- Thông báo cho học sinh không đủ điều kiện tuyển

sinh vào lớp 10-THPT năm học 2024 - 2025

BGH, GVCN

Trên đây là Kế hoạch tổ chức xét công nhận tốt nghiệp THCS năm học

2023 – 2024 của trường THCS Tiên Thắng - Toàn Thắng. Đề nghị các bộ phận

liên quan nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có chỗ nào

vướng mắc xin liên hệ với ban giám hiệu để cùng giải quyết./.

 Nơi nhận:
- Phòng GD&ĐT (để báo cáo);

- Lưu: VT, CM

 HIỆU TRƯỞNG

  Phạm Thị Hường

		2024-04-12T08:35:05+0700
	Việt Nam
	Phạm Thị Hường <phamthihuong.bhtl@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-04-12T08:49:41+0700
	Việt Nam
	TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ TIÊN THẮNG <thcstienthang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-04-12T08:49:42+0700
	Việt Nam
	TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ TIÊN THẮNG <thcstienthang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-04-12T08:49:42+0700
	Việt Nam
	TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ TIÊN THẮNG <thcstienthang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!